
Estimadas autoridades : 

Buen día, en atención al requerim iento CNR-2024-0012 del ciudadano, y de confo rmidad con 
la base de datos se bri nda la información disponible : 

Respuesta en el cuadro anexo. 

Información Periodos 2014 - 2023 N2 de Trámites-Tiempos 
Promedio, Observaciones. 

1- Número (trámites) R/ 
para Inscripción de 2014/2099 
Escrituras de 2015/2173 
Constitución (nuevas 2016/2239 
sociedades) 2017/2157 

2018/2379 
2019/2645 
2020/1795 
2021/2986 
2022/3061 
2023/3133 

2- Tiempo Promedio R/Hasta 3 días hábiles 
Inscripción de https://www. transparencia .go b.sv /i nstitutions/ en r /se rvic 
Escrituras de es/5138 
Constitución (nuevas 
sociedades) * 

3- Número de R/5,371 
Observaciones a 
Inscripción de 
Escrituras de 
Constitución (nuevas 
sociedades) 

4- Tiempo Promedio Nuestras bases de datos no recopilan esta información 
Retiro (Usuario) de la 
Inscripción de 
Escrituras de 
Constitución (nuevas 
sociedades) 

5- Número (trámites) de 2014/2986 
Matrículas de Empresa 2015/2685 

2016/2849 
2017/2866 
2018/3110 
2019/3415 
2020/2415 
2021/4501 
2022/4011 
2023/4475 

6- Tiempo Promedio de Hasta 3 días hábiles (Matrícula 1a. Vez) Hasta 5 días hábiles 

Matrículas de Empresa (Renovación de Matrícula, apertura , cierre y modificación de 

* 
asientos de matrícula) 
https://www.transparencia.gob.sv/institutions/cnr/servic 



es/7527 

7- Número de Nuestras bases de datos no recopilan esta información 

Observaciones de 
Matrículas de Empresa 

8- Tiempo Promedio Nuestras bases de datos no recopilan esta información 

Retiro (Usuarios) 
Matrículas de Empresa 

9- Número (trámites) Balance Inicial Hasta 1 día con 6 horas hábiles 

Balances Iniciales 

10- Tiempo Promedio 1 día con 6 horas hábiles, 

Balances Iniciales* h ttps ://www. transparencia. gob. sv/i ns titutions/ en r/services/7 51 
4 

11- Número de Nuestras bases de datos no recopilan esta información 
Observaciones Balance 
Inicial 

12- Número de Nuestras bases de datos no recopilan esta información 
Observaciones Balance 
Inicial 

13- Tiempo Promedio Nuestras bases de datos no recopilan esta información 
Retiro (Usuarios) 
Balance Inicial 

14- Los trámites 
reportados que no Nuestras bases de datos no recopilan esta información 
sufrieron ningún tipo 
de observación; 

15- Que el tiempo 
reportado refleje 
desde que el trámite 
de usuario es aceptado Nuestras bases de datos no recopilan esta información 
en la plataforma 
de MiemQresa .gob.sv h 
asta que fue inscrito, 
es decir, tomando en 
cuenta el tiempo que 
tarda el usuario en 
presentar a este 
Registro los 
documentos físicos 
para la conclus ión del 
trámite; y 

16- Si se contabiliza el 
tiempo desde que el 
usuario presenta los Nuestras bases de datos no recopilan esta información 
documentos físicos 
hasta que los mismos 
son inscritos, 
solicitamos 
cordialmente un 
reporte adicional que 
describa el tiempo de 
respuesta desde que el 



usuario presenta 
documentos físicos 
hasta que los mismos 
son escritos 

Lo anterior se encuentra disponible en el Portal de Transparencia en la siguiente dirección: 

https://www.transparencia.gob.sv/institutions/cnr/documents/estadisticas, así mismo se 

encuentran a disposición las consulta física en nuestros expedientes en el Registro de 

Comercio. 


